
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340  35Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

ao fi m assinadas, devendo ser publicado, em extrato do Diário 
Ofi cial do Estado, para que produza seus efeitos jurídicos.
Belém/PA, 23 de março de 2017
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

Protocolo: 159407

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE00326

Data: 23/03/2017
Valor: 23.400,00
Vigência: 23/03/2017 a 23/06/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa do ramo de serviços 
gráfi cos: impressão de agendas de capa dura, arame duplo, 
marcador de páginas, tamanho 148 x 210 mm, 180 Fls. Na 
quantidade de 1500 unidades. Avença formalizada pela Nota 
de Empenho 2017NE00326/FASPM, de 23/03/2017, referente 
à Ata de Adesão a RP Nº169/2017-TER/ Pregão Eletrônico 
Nº101/2016/TER, no que se vincula ao Edital da citada Ata de 
registro de Preço no que diz respeito à forma de pagamento, 
obrigações e penalidades, no que couber (Processo Nº052/2017-
CPL/FASPM – Adesão SRP Nº09/2016-CPL/FASPM).
Licitação: Processo Nº052/2017-CPL/FASPM– Ata de Adesão a RP 
Nº169/2017-TER, Referente ao Pregão Eletrônico Nº101/2016/
TRE.
Decreto de qualifi cação: 108/11, de 20/06/2011.
Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, 
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      00000151/0000351          33903000            
Próprios
Contratada: GTR Gráfi ca e Editora Ltda - EPP, CNPJ nº 83. 875. 
377/0001 - 11.
Endereço:  Rua Ferreira Pena, 84, bairro Umarizal, Belém-PA, 
CEP 66050-140.
Fone: (91) 3241-9774
E-mail: grafi cagtr@uol.com.br
Ordenador: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR-CEL PM R/R
Diretor do FASPM.

Protocolo: 159367

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 139 DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

Conceder aos militares: CAP QOBM Celso dos Santos Piquet 
Junior e CB BM Clelison Andrade Lima, 01 (uma) diária 
completa para cada. Origem: Santarém/PA. Destino: Uruará/ 
PA. Período: 18 de fevereiro de 2017, e retorno dia 19 de 
fevereiro de 2017. Objetivo: a fi m de executar Ações de Gestão 
de Risco e Desastres e levantamento das áreas de risco nas 
zonas urbanas e rurais  do referido município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 159186

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 017/2017-DGPC/DIVERSOS 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº
055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os
demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;

CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja
designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO RICARDO TEIXEIRA 
MOURA PAULA, mat. 5693527/1, Papiloscopista, para 
acompanhar como FISCAL, a execução do Contrato n.º 
008/2017-PCE/PA, fi rmado com a empresa INDÚSTRIA 
GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, Inscrita no CNPJ/MF, nº 
61.418.141/0001-13, cujo objeto é a Aquisição de Cédulas 
de Identidade para atender a Diretoria de Identifi cação da 
Polícia Civil do Pará, baseado no processo nº. 2016/478922, 
de 24/11/2016 e no seu impedimento, a servidora JULIETE 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, mat. 700398/1, Papiloscopista, 
ambos lotados na Diretoria de Identifi cação da Polícia 
Civil do Pará – DIDEM, assistirá o referido contrato com as 
mesmas atribuições.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA
 

Protocolo: 159038

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2016/478922

PREGÃO Nº. 002/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 002/2017, cujo objeto era aquisição, 
pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, de Cédulas de Identidade 
para atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do 
Estado do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
LOTE 001:INDÚSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA;
CNPJ. 61.418.141/0001-13;
End: Alameda Caiapós. 525, Centro Empresarial Tambore, 
município de Barueri/SP; 
Tel. (11) 4166-2300; 
CEP: 06.460-110E-mail: vendas@igb.com.br
Item 01 – R$80.000,00 (oitenta mil reais);
Item 02 – R$102.000,00 (cento e dois mil reais)
Valor Lote: R$182.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Belém, 22 de março de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
 

 Protocolo: 159045

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 009 /2017-DGPC/DRF/SF DE 17 DE 
MARÇO DE 2017.

RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor ROMULO CEZAR 
PICANÇO SOUTO – CPF nº 209.972.562-49, Matrícula nº 
5914141/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na Delegacia de 
Polícia de Curralinho.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 1.000,00

 
IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

 Protocolo: 158973

PORTARIA Nº 011 /2017-DGPC/DRF/SF DE 17 DE 
MARÇO DE 2017.

RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor VALDIVINO 
MIRANDA DA SILVA JUNIOR – CPF nº 336.436.828-75, 
Matrícula nº 5914102/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na 
Delegacia Especializada em Confl itos Agrários.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as 
despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.000,00

 
IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

 Protocolo: 158987
PORTARIA Nº 010 /2017 - DGPC/DRF/SF 

DE 17 DE MARÇO DE 2017.
RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor ROMULO CEZAR 
PICANÇO SOUTO – CPF nº 209.972.562-49, Matrícula nº 
5914141/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na Delegacia de 
Polícia de Curralinho.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa 

Física
R$ 2.000,00

 
IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária - OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

 Protocolo: 158975

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 337/2017- DGPC/OD/DRF
 DE 22 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/115147, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 22 a 23/03/2017;
1 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) 
do grupo B, no valor de R$ R$ 202,50 (duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 159034
PORTARIA Nº 334/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 22 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113194, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 28 a 31/03/2017;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 
5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 158999


